GÖRE GAZZALİ'NİN KEŞF METODU

Dr. Ramazan BİÇER.

1- Kısaca Hayatı
468 yılında (1076) Endülüs'ün İşblliyye kentiı:ıde doğan İbnü ' I

Arabi' nin .tahsil· hayatı, Abbadl veziri ve aynı zamanda Işbiliyye ' nin büyük
alim ve ediplerinden olan babası Ebu Muhammep (493/1100)ı ile başlar.
Daha sonraları çeşitli bilginlerden ders alan lbnü'I-Arabl, Endülüs' te
uygulanan temel eğitim ve öğretimi yeterince !lldığına inanar.ak, önceleri
Mülukü't-tavaif'ten BenLı Abbad'ın yönetimi altında olan lşbiliyye ve
civarının Murabrtin Devleti komutanlarından Slrln b. Ebu Bekir'in eline
geçmesi sonucu (484/1091), ülkesinde meydana gelen karışıklıkları bahane
ederek; 485 yılının Rebiü'l-evvel ayında (Nisan 1092), on yed i yaşlarında
iken babas ıyla birlikte doğuya ilmi gaye için seyahate ç ı ktı.2 Endülüs ve
Kuzey Aıfı:ika üzerinden, Abbasiler'in başkenti Bağdat'a kadar ulaştı ve on
yılı aşıln 'bu yolculuk esnasında, çeşitli din ve mezheplere mensup birçok
bilgin le görüştü, onlarla fikir al ışverişi yaptı ve tartışmalarda bulundu.

Daha sonraları ülkesine dönen İbnü'I-Arabi, 528 (1 134) yı l ında
İşbil iyye'ye kad1~1arak tayin edildi.3 İki yıla yakın bu görevde kaldıktan
sonra, bunu bıra arak eser yazmak üzere inzivaya çekildi. Müellifın görevi
bırakınası ve inzı. aya çekilmesinin ·en önemli nedeninin, yöre ulemasıyla
aralarında geçen t ışmalar olduğu an'laşılmaktadır. ·

539 (1144) yılında Eı::ıdülüs'e giren Muvahh'idun ordusu, ülkenin
içlerine kadar ilerleyerek Işbiliyye'yi fethetti (54 111146). Bu şehrin
Muvahhidler'in eline ge.çmesi üzerine lbnü'I-Arabl'nin de içinde bulunduğu
bir heyet, İşblljyye halkı adına emir Abdülmü'min b. Ali'ye (558/1163)4 biat
amacıyla başkent Merakeş'e (54111_146) gitti. Emirle görüştükten sonra
~aşında bulunduğu heyetle birl ikte Işbiljyye'ye dönmek üzere yola çıkan
Ib n ii' 1-Arabi, Fas'a ulaştığında hastalanarak burada vefat etti (543/1 I 48).5

Kabri, bugürikü Fas kentinde Lisanüddin ei-Hatib Muhammed b.

Muvahhidun devri alimlerinin ise akldevi . konularda te'vili
benimsemesi, fıkhi meselelerde ise taklide karşı olması, fikir hayatına büY.i.ik
bir canlılık getirdi ve bir. çok önemli eser ortaya kondu. Felsefe alanında lbn
Tufeyl (581/1185) ve Ib n Rüşd (1198/595) gibi büyük fı lozofların bu
dönemde yetişmiş olması, olumlu gelişmenin öıiemli bir göstergesidir. Öte
yandan bir önceki dönemde zındıklık hatta küfı.irle itharn edilen Imam Eş'ar'i
ve Gazzali gibi kelamcıların eserleri bu dönemde b~yük ilgi gördü.

Her ne
kadar Muvahhidler döneminde fukaha, felsefe, kelam ve tasavvuf gibi
ilimiere müsamaha göstermese de, bu ilimler arasında tasavvuf, öze llikle
halk kesiminde büyük rağbet gördü. 14 EbG Bekir İbnü 'l-Arabi'nin, tasavvufi
akımların _Endülüs'te ı.?'e.şermesinde _önemli payı bulunan Muhammed ?·
Meserre'yı (319/931) ·, ınsanları dognı yoldan uzaklaştırmaktan başka bır
şey yapmamış bir kişi olarak niteleınesi, O'nun dönemin Endülüs
faklhlerinin tasavvuf karşıtı tutumlarından etkilendiğini göstermektea ir. 16

Müellifın yaşadığı dönemde en fazla ilgi gören fıkıh ilmi_ olduğu gibi,
siyasetçiler ve halk üzerinde en fazla etki yapan fukaha idi.

örtüsü altına gizlendiğinden, toplumda mezhep taassubunun
yaygınlaştığından, ülkenin cehalet ve fakirlik içinde bulunduğundan ve en
kötüsü de, insanların düşünce yoksunu olduğundan şikayet etmiştir. 17

Öte yandan Endülüs fakliılerinin muhalefetine rağmen, Ebü'I-Hakenı
Münzir b. Said el-BeiiGti (355/965), Ebü'l-Yüsr er-Riyadi (298/91 0), EbG
Ca'fer İbn Harun (320/932), Abdül'ala b. Vehb (261/874), F~rec b. Sellam,
Halil b. Abdülmelik, Abdullah b. Meserre (286/899) ve lbnü's-Seınine
(315/927) gibi alimlerin. doğuya yaptıkları seferleri sonunda, Mu'tezill
anlayış, yavaş yavaş- Endülüs'e girmeye başlamıştır. ıs Ancak, özellikle
Murabıtlar döneminde bu düşünceyi benimseyen aliıniere karşı çeşitli
baskılar uygulanmış, bu nedenle de söz koıiusu bilginler, düşünce lerini
sadece kendi aralarındaki özel sohbetlerde paylaşınakla yetinınişlerdi.ı9

Siyasi ve fikri açıdan oldukça hareketli olan bu dönemde Endülüs'te
birçok alanda ilim adamı yetişmiştir. Ebu Bekir İbnü'I-Arabi'nin
kendilerinden övgüyle bahsettiği alimler arasında, Maliki mezhebinin
Endülüs'teki önde gelen simalarından Ebii'l-Velld el-Baci (47411081)20 ile
Eblı Muhammed Abdul lah b. İbrahim el-Asili'yi (392/1002) zikredebiliriz.2 ı

14 Ahmed Emin. a.g.e .. III, 68-69.
1 ~ 13u zat ve görllşleri için bkz. Necmeuin Bardakçı. Ebıi Abdııllalı ;\/ulıalmlled h

,\-/ulıammed b. Abdu/la/ı ibn lıfeserre 'nin Tasavvuji Dıişıince Tarihindeki reri ''" e/
Mıintekli min Kelami Elıli't-tiikö Adlı Eseri, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosral
Bilimler Enstitllsll.

Bu bağlamda
özellikle 'Onların "keşf" metotlarını isabetli bulmayarak, bu anlayışı
Gazza1Fnin;(505/lll I) düşüncesi çerçevesinde tenkit etmiştir.

Yaşadığı dönemdeki Endülüs fukahasının Ga.zzaJI'ye karşı menfi
tutumu yı.ikar.ıCia belirtilmişti. Yine yukarıda kaydedildiği gibi, müeilif on
yedi yaşında-iken (485/1092) doğuya. ilim amaçlı bir yolculuğa çıkmış ve bu
seyahat on yıl kadar sürmüştü. Ibnü'I-Arabi'nin bu ilmi yolculuğun
nedeninin, Murabıtlar'ın ülkeyi istilasından sonra vukü bulan iç karışıklıklar
ve bazı şahsi zaruretler olmanın yanında, ünü Endülüs'e kadar ulaşmış olan
Gazzali ile görüşmek istemesi olduğu da anlaşılmaktadır.